---

33 Vgl. dazu QDV, q. 2, a. 6 c.: „Omnis enim forma, in quantum huiusmodi, universalis est; nisi forte sit forma subsistens, quae, ex hoc ipso quod subsistit, incommunicabilis est. Sed per accidens contingit quod intellectus noster singulare cognoscat; ut enim philosophus dicit in III de anima, phantasmata se habent ad intellectum nostrum sicut sensibilia ad sensum, ut colores, qui sunt extra animam, ad visum; unde, sicut species quae est in sensu, abstrahitur a rebus ipsis, et per eam cognitio sensus continuatur ad ipsas res sensibiles; ita intellectus noster abstrahit speciem a phantasmatis, et per eam eius cognitio quodammodo ad phantasmata continuatur. Sed tamen tantum interest; quod similitudo quae est in sensu, abstrahitur a re ut ab obiecto cognoscibili, et ideo per illam similitudinem res ipsa per se directe cognoscitur; similitudo autem quae est in intellectu, non abstrahitur a phantasmate sicut ab obiecto cognoscibili, sed sicut a medio cognitionis, per modum quo sensus noster accipit similitudinem rei quae est in speculo, dum fertur in eam non ut in rem quamdam, sed ut in similitudinem rei.“ Vgl. auch, im christologischen Kontext, S. th. III, q. 11, a. 2 ad 1.

34 So QDA, a. 5 ad 7.

35 Vgl. De unitate intellectus, cap. 1 c: „Est autem differentia inter sensum et intellectum, quia sensus non est cognoscitivus omnium, sed visus colorum tantum, auditus sonorum, et sic de aliis; intellectus autem est simpliciter omnium cognoscitivus.“

Inklusion). Dieses eine Objekt schließt viele weitere ein, wenn es den Intellekt bewegt und von seinem „Licht“ erfaßt wird<sup>36</sup>.

(d) Ein vierter Unterschied liegt darin, daß dem Gesichtssinn bei seiner Tätigkeit nicht bloß seitens der Objekte eine engere Grenze gezogen ist als dem Intellekt, sondern auch seitens der Organe, an die er in seinem Vollzug gebunden ist. Das Sehen bedarf notwendig des körperlichen Auges, damit es zustande kommen kann. Dagegen ist zwar der Intellekt ebenfalls notwendig auf die körpergebundenen *phantasmata* verwiesen, die ihn in Entsprechung zu den Farben bewegen und seine Tätigkeit in Gang bringen. Er vollzieht sich selbst jedoch anders als das Auge ohne körperliche Vermittlung – „unser Erkennen geschieht nicht durch ein körperliches Organ, aber bedarf des körperlichen Objekts“<sup>37</sup>. Von *organa corporis* kann man im Erkenntnisprozeß nach Thomas nur insofern sprechen, als gewisse Vorbedingungen des Erkennens, die mit der Bereitstellung der Sinnesbilder zu tun haben, auch hier körperlich vermittelt bleiben (wie das Vorstellungsvermögen oder die Erinnerung)<sup>38</sup>. Die Trennung vom Leib zerstört darum nach Thomas nicht den an sich unkörperlichen Intellekt als aktive Kraft des Erkennens, sondern raubt ihm nur sein natürliches Objekt durch die Zerstörung der damit befaßten Organe, entzieht also die („passiv“ zu verstehende) *causa exterior* für das Erkennen<sup>39</sup>. Die Folgen reflektiert Thomas in seinem Werk dort, wo er aus theologischer Perspektive über die *anima separata* spricht<sup>40</sup>.